令和６年 第 11 回

定 例

教育委員会 会議録

曽於市教育委員会

1

令和６年 第 11 回定例教育委員会

日 時 令和６年 11 月 11 日（月）9時 30 分～11 時 23 分

場 所 曽於市役所３階 第 1委員会室

出席者 委員５名・事務局５名 計 10 名

出席委員 中 村 涼 一 教育長

川 畑 和 德 委 員

米 澤 敬 昭 委 員

長 野 かおり 委 員

地主園 栄美子 委 員

事務局 鶴 田 洋 一 教育総務課長

関 戸 達 哉 学校教育課長

竹下 伸一 生涯学習課長

田之上 宏一 教育総務課長補佐兼総務係長

隅元 悠里 教育総務課主事

会 順 審 議 の 結 果 等

１ 開 会 ◎ 教育長

ただいまから令和６年第 11 回定例教育委員会を開会しま

す。

本日は、全委員出席となっております。

これから本日の会議を開きます。

２ 前回の会議録承認 ◎ 教育長

令和６年教育委員会第 10 回の会議録の承認について、議事

録にご異議はございませんか？

◎ 委員全員

承認

2

会 順 審 議 の 内 容 結 果 等

３ 委員及び教育長からの

報告

◎ 教育長

それでは、各委員からの報告に入ります。

◎ 川畑委員

10 月 17 日 財部小学校訪問

10 日 21 日 県教育委員会連絡協議会研修会

10 月 21 日～22 日 曽於地区教育振興会管外研修

11 月１日 末吉中学校訪問

◎ 米澤委員

10 月 12 日 岩川小運動会

10 月 17 日 財部小学校訪問

10 月 27 日 檍小運動会

10 月 30 日 陸上記録会

11 月１日 末吉中学校訪問

11 月３日 弥五郎どん祭り

11 月４日 財部小運動会

11 月 10 日 市民祭総合大学受講生展示

◎ 長野委員

10 月 17 日 財部小学校訪問

10 月 20 日 笠木小運動会

10 月 20 日 鼓童交流公演

10 日 21 日 県教育委員会連絡協議会研修会

10 月 21 日～22 日 曽於地区教育振興会管外研修

10 月 28 日 岩南小運動会

10 月 30 日 陸上記録会

11 月１日 末吉中学校訪問

◎ 地主園委員

10 月 13 日 末吉中運動会

10 月 20 日 鼓童交流公演

10 日 21 日 県教育委員会連絡協議会研修会

10 月 21 日～22 日 曽於地区教育振興会管外研修

10 月 26 日 財部南小運動会

11 月 10 日 市民祭

◎ 教育長

3

会 順 審 議 の 内 容 結 果 等

（動静報告により説明）

４ 議事

⑴ 議案第 51 号

令和６年度一般会計補正

予算（第６号）について（教

育費）

◎ 教育長

議案第 51 号令和６年度一般会計補正予算（第６号）に

ついて、を議題といたします。事務局の説明をお願いしま

す。

◎ 生涯学習課長

（資料により説明）

◎ 米澤委員

大隅文化会館の補修は他にもありますか？

また、あと何年稼働できますか？

◎ 生涯学習課長

過疎債を利用するので12年以上は使用義務があります。

修繕は客室照明、舞台吊り物、舞台照明、音響、その他

にも修繕が必要と思われます。

（賛成反対の討論なし）

◎ 教育長

4

会 順 審 議 の 内 容 結 果 等

これから議案第 51 号についてお諮りいたします。

採決の方法については、曽於市教育委員会会議規則第 24

条に従い、挙手によって決します。

本案を原案の通り、決する事に賛成の方は、挙手をお願

いします。

◎ 教育委員全員

（賛成）

◎ 教育長

全員賛成により議案第 51 号は原案の通り可決すること

に決しました。

⑵ 議案第 52 号

曽於市中央公民館の設置

及び管理に関する条例の一

部改正について

◎ 教育長

議案第 52 号曽於市中央公民館の設置及び管理に関する

条例の一部改正について、を議題といたします。事務局の

説明をお願いします。

◎ 生涯学習課長

（資料により説明）

◎ 川畑委員

使用料が高くはないですか？

◎ 生涯学習課長

末吉中央公民館に合わせています。

◎ 長野委員

公民館に常駐している人は教育委員会の関係者です

か？

◎ 生涯学習課長

「まちづくりそお」の人達です。夜間、休日はシルバー

人材センターに委託しています。

（賛成反対の討論なし）

◎ 教育長

5

会 順 審 議 の 内 容 結 果 等

これから議案第 52 号についてお諮りいたします。

本案を原案の通り、決する事に賛成の方は、挙手をお願

いします。

◎ 教育委員全員

（賛成）

◎ 教育長

全員賛成により議案第 52 号は原案の通り可決すること

に決しました。

⑶ 議案第 53 号

曽於市立図書館の設置及

び管理に関する条例の一部

改正について

◎ 教育長

議案第 53 号曽於市立図書館の設置及び管理に関する条

例の一部改正について、を議題といたします。事務局の説

明をお願いします。

◎ 生涯学習課長

（資料により説明）

（質疑なし）

（賛成反対の討論なし）

◎ 教育長

これから議案第 53 号についてお諮りいたします。

本案を原案の通り、決する事に賛成の方は、挙手をお願

いします。

◎ 教育委員全員

（賛成）

◎ 教育長

全員賛成により議案第 53 号は原案の通り可決すること

に決しました。

⑷ 議案第 54 号

指定管理者の指定につい

て

◎ 教育長

議案第 54 号指定管理者の指定について、を議題といた

します。事務局の説明をお願いします。

6

会 順 審 議 の 内 容 結 果 等

◎ 生涯学習課長

（資料により説明）

◎ 米澤委員

指定管理業者と定期的な会を持つようにしていただき

たい。

◎ 生涯学習課長

そのようにしていきます。

◎ 川畑委員

公募で来た３社は県外の会社ですか？

◎ 生涯学習課長

３社とも本社は県外ですが、２社は営業所が県内にあり

ます。

◎ 地主園委員

中学生が勉強できるように、夏休みの期間中だけでも月

曜日開館に出来ませんか？

◎ 生涯学習課長

新しく出来る大隅と財部の図書館は中央公民館（年末年

始のみ休み）と併設の為、そちらの部屋を使えるように検

討します。

◎ 長野委員

開館時間は変わりますか？

今、働いている方たちは、新しい指定管理者のもとでも

引き続き働くことが出来ますか？

◎ 生涯学習課長

開館時間は変わりません。本人が希望する事で引き続き

働くことが出来ます。

◎ 教育長

これから議案第 54 号についてお諮りいたします。

本案を原案の通り、決する事に賛成の方は、挙手をお願

7

会 順 審 議 の 内 容 結 果 等

いします。

◎ 教育委員全員

（賛成）

◎ 教育長

全員賛成により議案第 54 号は原案の通り可決すること

に決しました。

⑸ 報告第 28 号

教育委員会による後援に

ついて

◎ 教育長

報告第 28 号教育委員会による後援について、事務局の

説明をお願いします。

◎ 生涯学習課長

（資料により説明）

⑹ 報告第 29 号

区域外就学の願い出の協

議について

（非公開）

（議事録省略）

8

会 順 審 議 の 内 容 結 果 等

５ その他

ア 各課からの報告

◎ 教育長

その他、各課からの報告をお願いします。

◎ 教育総務課長

・市長部局との協議について

・末吉小学校改築について

・教育振興基本計画について

・新学校給食センターについて

◎ 学校教育課長

・運動会・体育大会について

・学校訪問について

・小学校の陸上記録会について

・教職員の人事について

・次年度取り組みについて

◎ 生涯学習課長

・鼓童交流公演について

・諏訪公民館落成式について

・弥五郎どんの文化展示について

・市民祭の文化展示について

イ 10 月・11 月の行事予定 ◎ 教育長

11・12 月の行事予定についてお願いします。

◎ 教育総務課長

（行事予定表にて説明）

６ 委員から提出された動

議の討論等

◎ 教育長

委員から出された動議・討論はございません。

７ 閉会 ◎ 教育長

以上で、令和６年第 11 回定例教委員会を閉会いたしま

す。

11 時 23 分閉会

9

会 順 審 議 の 内 容 結 果 等

会議録の承認署名

教育長 ：

委 員 :